
 

COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 

 

II SETTORE  
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Settore n. 173   del 21/12/2016 
                                                

 
DETERMINA N. 1561  DEL 29/12/2016  - (Registro gen.) 

 
 

                                                      

 
OGGETTO: Affidamento tramite O.D.A. nel sistema MEPA, per l’acquisto di servizi 
con la Maggioli S.p.A. di Milano .  
Cig ZA01C62BE4 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale: 

• Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;  
• Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento. 
 

VISTO che tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo di gara 
devono ritenersi attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici, 
dovendosi disapplicare tutte le norme contenute nel Regolamento dei contratti difforme a tale 
previsione di legge; 
DATO ATTO  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare e le modalità di scelta del 
contraente; 
VISTO  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
VISTO  il D.lgs. 50/2016, che  l’art. 63, comma 2, lettera b, punto 3 prevede l’uso della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di appalti pubblici di lavori , 
forniture e servizi, quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico che detiene i diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale e il copyright . 
VISTA le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016 che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei 
contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00; 
CONSIDERATO CHE  la Maggioli S.p.A., proprietaria del gestionale e dei software in uso negli 
uffici Comunali, ha elaborato una nuova piattaforma per il servizio idrico, con elevato livello di 
affidabilità che prevede l’evoluzione di programmi in uso con il passaggio a soluzioni applicative 
per la gestione ed unificazione di tutti i servizi comunali al fine di creare una cooperazione 
orizzontale e verticale nella logica dei processi amministrativi e gestionali (sicr@web); 
ATTESO CHE  con determina dirigenziale n. 1288 del 30/12/2014, si conferiva l’incarico alla 
Maggioli S.p.A. di Milano per l’Upgrade del gestionale in uso negli uffici Comunale con il 
conseguente passaggio alla nuova piattaforma denominata Sicr@Web; 
CONSIDERATO CHE  occorre acquistare nuovi moduli aggiuntivi della piattaforma Sicr@Web e 
di alcuni servizi ad essi correlati per adeguarsi alle regole previste dal DPCM del 13-11-2014 art. 17 
c.2 e al nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale; 
CHE i moduli applicativi cui l’Ente deve procedere l’acquisto tramite trattativa diretta in MEPA 
sono i seguenti: Migrazione servizio idrico, configurazione software, formazione personale, servizi 
web e-portal; 



CHE nulla osta all’affidamento tramite O.D.A. nel sistema M.E.P.A. con la Ditta Maggioli S.p.A. 
per la fornitura dei moduli aggiuntivi, poiché la stessa detiene il copyright, la tutela dei diritti 
esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, dei software in uso presso gli uffici Comunali, 
denominati sicra@Web; 
RICONOSCIUTA  alla Maggioli S.p.A. la competenza tecnica, specialistica e organizzativa; 
PRESO ATTO inoltre, che può farsi ricorso alla presente O.D.A, senza preliminare pubblicazione 
di un bando di gara, in ragione del fatto che la Maggioli S.p.A. di Milano e la sola azienda in Italia a 
poter fornire i moduli aggiuntivi Sicr@Web, oggetto del presente acquisto in MEPA e a poter 
proporre servizi di manutenzione ed assistenza sugli stessi, poiché è proprietaria dei programmi e 
del gestionale denominato Sicr@Web; 
VERIFICATO che la fornitura dei moduli aggiuntivi e dei servizi ad essi correlati, oggetto del 
presente affidamento è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
CONSIDERATO  che l’affidamento di cui trattasi è inferiore alla soglia di 40.000,00; 
CONSIDERATA  l’opportunità e l’adeguatezza dell’individuazione del fornitore dei software 
addizionali, nella Ditta Maggioli S.p.A. di Milano che fornisce l’assistenza software e sistemistica 
sul gestionale Sicr@Web in uso presso gli uffici Comunali da molti anni, garantendo sicurezza e 
servizio di alta qualità; 
PRESO ATTO che l’individuazione della Ditta corrisponde a garanzia in termini di economicità 
ma anche di efficacia ed efficienza di un servizio che ha raggiunto livelli di eccellenza negli anni e 
risulta essere ad oggi una delle maggiori software House in Italia; 
DATO ATTO  che la scelta del contraente avverrà attraverso il sistema MEPA, su cui la ditta 
“Maggioli S.p.A.” risulta regolarmente iscritta; 
CONSIDERATO  che si procederà ad acquistare i software tramite ODA nel Catalogo elettronico 
presente in MEPA; 
VISTA  la delibera di C.C. n. 88 del 28/10/2016, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 
VISTA la Delibera di G.M. n. 92 del 23/11/2016, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018; 

 
DETERMINA 

 
DI procedere all’acquisto dei software, funzionalità e i servizi tramite Ordine Diretto d’Acquisto  
mediante ricorso al MEPA, con la Ditta “Maggioli S.p.A. di Milano; 
DI PRENOTARE  la spesa complessiva pari ad €. 8.906,00 IVA compresa sul Bilancio pluriennale 
2017 alla Miss 01 Pr 11  - Tit 1 - Macroaggregato 03 cap. 0504 (Ex 1.01.08.03 cap. 0504) 
DARE ATTO che la spesa per la fornitura dei servizi, diventerà esigibile entro il 31/12/2017; 
DARE ATTO che il pagamento e la liquidazione avverranno con successivo atto, previa 
acquisizione di documenti fiscali e della certificazione di regolarità contributiva valida come 
indicato dalla nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DARE ATTO  che, al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai sensi 
dell’art. 2 del D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito con modificazioni dalla L. 22 novembre 2002, n. 
266 e s.m.i., non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento, né tantomeno dei 
documenti inerenti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. in quanto le 
verifiche de qui bus sono state già effettuate da CONSIP all’atto di adesione da parte del fornitore 
convenzionato; 
DARE ATTO che nel rispetto della vigente normativa al presente servizio è stato attribuito da 
sistema AVCP il seguente  Cod. CIG  ZA01C62BE4; 
Visto, in ordine alla imputazione delle somme su PEG    
di pertinenza del I Settore Amministrativo    
Il Responsabile del I Settore             Il Responsabile del Settore                                      
Dott.ssa Caterina Palazzolo      F.to              Ing. Salvatore Zerillo 



   

 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000. 

 
Cinisi li _______________                   
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                              F.to P. Vitale 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Servizi a rete 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici   
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 
 
 


